instru. ubi de matrim. cap. 54. col. antep. Vega 2. tom. sum. cap. 34. col. 104. Cannedo summa Sacram. ubi de matr. c. 7. nu. 54. Quod idem clare docet Manuel 1. tom. sum. 2. edit. cap. 239. n. 4. ait enim votum hoc obligare tanquam simplex castitatis. Et hinc peccare, quamvis subiacat, valeat matrimonium, necne, docent etiam D. Bonav. 4. d. 27. in expositione lit. num. 4. Ricardus ibi, art. 2. quest. 4. Sol. ibi, quest. 1. ar. 4. col. penult. vers. Casus autem. Monald. sum. ubi de voto, tit. De votis conjugatorum, vers. Item si alter conjugum, & Celaja 4. dist. 32. quest. 2. paulo post princ. Temperat Innocen. eodem cap. Quidam, in sine, praedictam sentent. quatenus ait valere matrim. postea intum, ut intelligatur, nisi conjux ille professus in ipso ingressu voluisset continentiam. Quamvis enim solus ingressus abique licentia non sufficiat ad reddendum id votum tolemne: at sufficit, quando simul in ingressu fuit emissum votum. At caret fundamentum haec limitatio. Quia votum solemne esse nequit, nisi in ordinis sacri susceptione, aut approbata religionis professione, cap. unico. de voto, in 6. Haec autem non fuit vera professio. Et ideo non video, qua ratione possit id votum tolemne effici, ac efficax ad subsequens matrimonium dirimendum.

6. Interferit, integrum esse conjugii, abique cujus licentia professio facta fuit, sic professum revocare, quod univerti fatentur, & expresse habetur cap. Quidam, & cap. Placet, de contrors. conjug. Quippe nequit invitus iure suo expolari. Idque placet, etiam communi consensu auro volens castitatem. Quia tunc etiam non licet sine licentia transire, ut probabo 1. to. disp. 37. num. 14.

7. Non tamen licet rapere de religione, sed auctoritate iudicis extrahere. Quamvis enim viro fas sit, de vico ad domum uxorem reducere, quod in eam ius correctionis habeat: at non possit eam privato quasi possidenti vi cepere ne dum monasterium. Nec obstat cap. cum causa, de raptor. ibi enim narratur raptus, at non approbatur. Atque ita docent Palud. 4. d. 27. quest. 3. ar. 2. n. 15. Sylvo. verb. Divortium, q. 14. ad finem.

8. Potissima autem difficultas in hac disp. est, An votum illud religionis emissum in ea professione irrita, vim aliquam obligandi fortiori, saltem voti simplicis religionis? Quidam enim videntur affirmare vim obligandi habere instar voti simplicis ingressus religionis: sicut votum illud tolemne castitatis non obligat ut tolemne, sed tanquam simplex. Et potest probari, quia quamvis ea professio non poterit vim voti tolemnis religionis habere, defectu domini in conjugate ad alienandum se in monasterium: at potuit valere ut votum simplex, quod solam promissionem ingressus tempore habili importat. Atque ita succedet regul. tradita cap. unico, de dispensat. impuber. in 6. si non valet actus ut ago, valeat pro modo, quo valere possit. Quia ratio illi votum castitatis, quod voti tolemnis vim habere non potuit, obligat omni modo possibili, nimirum ut votum simplex. Non enim ratio aliqua discriminis inter haec vota apparet. Quod si dicas, votum castitatis esse divinum, non autem religionis. Obstat votum religionis esse quoque divinum quoad tempus obligationis: atque ita non alitringit pro eo tempore quo conjugux dissentiens superstes fuerit, obligabit tamen eo vita functo ad religionem. Sicut votum castitatis admittit eandem temporis divisionem, cum non obliget vivo altero conjugate ad integrum continentiam, ad quam post eius obitum alitergit, ut probavimus nu. 5. Et ideo hujus sentent. sunt Calder. cap. 1. de contrors. conjug. & ibi Abbas n. 7. & Con. suluit. in sine. cod. tit. Asten. 1. part. iun. lib. 8. tit. 11. ar. 2. q. 9. fin. Brunell. de sponsalib. conc. 30. n. 9. Sylvo. verb. Divortium, q. 16. cas. 3. Palacios 4. dist. 27. disp. 2. col. pen. & finali, ubi apud professionem hanc tempore tenuisse, quatenus obligat ipsum profitem ad mandandum perpetuo in religione, fecus quoad praedictum conjugis alterius, cui integrum est revocare. Et dicit probabiliter Henricus cap. Placet, n. 5. de contrors. conjug. Eisdem sententia est Anton. sed. c. Placet, n. 5. ubi ait, hanc professionem non alitringere in foro externo, fecus in foro conscientiae. Et videtur tenere Emmanuel Sa summa, verb. Religio, n. 33. ubi indistincte ait, professionem illam habere vim voti simplicis. Et eisdem sententia videntur Doctores, quos n. 11. 14. & 18. referam, afferentes hunc professum non posse propria auctoritate egredi: & revocatum a conjugate teneo eo mortuo redire: & non revocatum in vita minime posse post mortuum resilire. Haec enim omnia eo inniuntur, quod haec professio saltem vim habuerit obligandi ad religionem, instar voti simplicis religionis.

9. Alii videntur sentire, id votum religionis vim obtinuisse obligandi, & revocatione facta per conjugem, abique cujus licentia facta est, vim illius amitti, quali revocatio illa sit irrita voti. Hujus sententia videntur Abbas cap. Quidam, nu. 4. de contrors. conjug. Et ibi Carden. n. 2. opposit. 4. Rojella verb. Impedimentum, impedimen. 11. ad fin. princ. Sylvo. Matrimonium 8. q. 12. dist. 5. ubi ajunt per revocationem conjugis solum esse obligationem, in qua erat ex parte professi cum monasterio contracta. Idem videtur sentire Angelus Matrimonii n. 4. n. 14. ubi ait, hunc revocatum non teneri ad religionem redire, quod obligatio semel extincta non reviviscit. Et eisdem sentent. sunt alii quos lib. 9. dist. 39. n. 16. referam, dicentes eam revocationem fuisse voti irrativam.

10. Ceterum existimo, id votum religionis omnino fuisse irritum. Ducor, quod id forte expresse verbis decidatur, c. Qui-

dam, de contr. conjug. ibi: *Votum non tenetur, unde ratione voti non tenetur ad religionem redire.* Et confir. quia in textu confluit discrimen inter votum castitatis, & permanentis in religione: quod illud partim obliget, nimirum, quatenus votens in sui praedictum obligare se potuit: partim autem minime obliget, nempe quatenus venit in praedictum conjugis spoliat: hoc autem non tenet. At si partim tenet, partim autem non, nullum est discrimen. 2. quia nescio qualiter asseri possit, eam professionem valuisse tanquam votum simplex religionis, at revocatione conjugis vim illam obligandi castitatem esse: ut volent auctores num. praec. allegati. Quia eadem ratione dicendum esset votum id castitatis irritatum fuisse, eo vel maxime, quod c. Placet, de contr. conjug. uxor fuit, quae abique viri licentia professio est, & ab ipso revocata, quem probabile fati esse, posse omnia uxoris vota irritare: & ipse simpliciter revocavit: unde non est, cur dicatur votum religionis omnino irritatum, non autem votum castitatis: praecipue quia votum religionis, quoad obligationem illud implendi post mariti revocatum obitum, non videtur in mariti praedictum: at votum castitatis manens quoad obligationem non petendi debitum, cedit in viri detrimentum. Quippe coegerit temper petere debitum, sollicitus esse de tacita uxoris voluntate coniectura ac exploranda, ut ipse vitans ejus incontinentia periculum reddat. Et ipsa timulid conscientiae urgetur, dubitans, an tacite petat, necne, & ac prout votum violat. Si ergo votum illud castitatis nullo modo irritatum est, cur id de voto religionis asserendum erit? 3. quia dist. c. Quidam, uxor fuit, quae virum professum revocavit. Quam tamen valde dubium est, an possit aliquod viri votum irritare: & certum est minime posse, quando in suum praedictum non redundat. Quale est votum illud religionis, viri, quatenus obligat ad reddendum in religionem mortua uxore. 4. quia textus dist. c. Quidam, expresse ait, votum religionis non tenuisse, loquens de praetertito: & ideo subjungit, virum non teneri ad religionem redire. At si irritatio sola votum enervasset, dicendum esset votum tenuisse, at revocatione castitatem: nec defectus obligationis redeundi ad monasterium adscribens effectus nullitati voti, sed ipsius irritatorem. 5. Quia matrimonium initum a conjugato, vivente ejus conjugate, nullam profus vim obligandi habet, quod cum sui dominio careat, id nequeat valide in alium transferri. Ergo nec professio conjugati, quantum ad obligationem ad religionem. Quia in utroque casu est alienatio vi contra domini voluntatem. Sed respondet Abbas c. Conuluit, n. 2. de contrors. conjug. disp. eisdem rationem. Quia ingrediens religionem, semper videtur ingressus causa divini obsequii, ac in melius vite commutandae. At secundas nuptias priusquam non dissolvit celebrans, pravio affectu est animo, nec intendit matrimonium perficere, sed prius fraudare. Sed haec solutio non exhaurit difficultatem. Quia si eo matrimonio durante consensu alterius conjugis est inhabilis abique licentia socii ad professionem emittendam, recta esse intentio nil profus confert. Sicut non confert, ut ex exigendo illo matrimonio vim aliqua obligandi confargeret. Ut si bona fide illud iniret, sufficienti attestazione fide dignorum deceptus circa motum prioris conjugis. Quod si petas rationem discriminis inter votum castitatis, & religionis in ea professione factam, obquam illud partim obliget, hoc autem sit prius obligandi vi destitutur, ea censo esse. Quippe votum castitatis non emittit per modum unius, & conjugalitatem rei individuae: sed continet obligationem dividuam, id est, quae ad modum divisionem patitur: cum supate natura obliget ad beatandum illicito concubitu & conjugali, & matrimonio incedo, qui actus commode secreti possunt. Unde iure optime interpretatur Ecclesia, dividendam esse hanc obligationem, ut tempore, quo tota haec obligatio non potuit confingere ex voto ob matrimonii impedimentum: ea saltem oriatur, cui lex matrimonii prius iniit non adversatur. Nec est verum, obligationem hanc dividi quoad tempus: sed statim obligat ad omnes actus, quos vinculum fortius conjugii patitur. Sicut si quis emissio castitatis voto uxorem ducat, quamvis constante matrimonio teneatur reddere, non est dicendum obligationem dividam esse quoad tempus, sed semper alitringit ad omnes actus: impeditur autem ad tempus ratione venguli fortioris. At vero obligatio permanentis perpetuo in religione sub obedientia jugo, in qua constituit votum religionis in professione factum, dicit obligationem quamdam indivisibilem ad unicum actum permanentem est tunc in perpetuum in religione: atque adeo si tunc temporis obligatio indici non potuit, est omnino irrita. Neque enim quoad tempora dividenda est. Quia obligare se religioni de presenti, non claudit temporum distinctionem: sed ex tunc est perpetua obligatio per modum unius. Veluti qui cum sit conjugatus, in aliud marit. obligat se de presenti, & per modum unius ad vitam perpetuam conjugalem, & quia pro tunc est inhabilis, nullam vim habet contractus ille, nec matrimonii nec sponsalium, quod ad utrumque fit inhabilis: scilicet quando impuberis contractum matrim. cum enim sint sponsalium capaces, valet ut sponsalia. Sic igitur cum conjugatus sit pro tunc inhabilis ad tradendum se religioni, sive voto simplicis, sive tolemni: utrumque enim obligat ipsum ad separationem perpetuam a conjugate, inde est professionem illam nec valere ut votum solemne, nec ut simplex. Et hinc constat solutio fundamenti contrarii nu. 8. propositi. Hujus sent. videntur gl. cap. Agabofa, verb.

co. Debas 27. q. 2. Sotus 4. d. 27. q. 2. art. 4. col. pen. vers. Casus autem, Lancel. in li. iuris can. 2. de divort. 5. Questum tamen est, si Teneri, ubi absolute dicitur id votum non tenuisse respectu ingressus religionis, et fere expresse tenent Innocen. cod. c. Quidam, statim in princ. & ibi Jo. Andr. n. 3. ubi explicantes eum textum, in quantum dicunt votum religionis non tenuisse, dicunt non tenuisse quoad hoc quod fit in monasterio, cum non esset persona idonea ad intrandum: at valuisse quoad non exigendum debitum. Et clarius Ant. cod. c. Quidam, nu. 8. ubi ait, professionem illam non obligare quoad paupertatem & obedientiam, sed solum quoad partem castitatis. Et n. 6. expresse ait, id votum valere ut castitatis, non ut religionis. Et videtur etiam tenere D. Bonav. 4. d. 27. in expoit. lit. n. 4. & Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 239. n. 4. ubi dicit, id votum non obligare ad religionem: quos referam num. 12. & 13.

II. Hinc deducitur solutio illius questionis, an conjux abique licentia alterius professus teneatur ab ipso revocatus, redire post ejus obitum ad religionem? Glossa c. Quidam, v. Non tenetur, de contrors. conjug. affirmat eum ad id teneri, ac peccare non redeundo, & eum textum expresse dicentem non teneri redire explicat, id est, non esse cogendum ab Ecclesia: atque ita cap. Placet, cod. tit. loquens in eodem casu dixit inducendum esse redire, non tamen cogendum. Et glossam sequuntur Holsten. cod. c. Quidam, paulo post princ. super v. Non tenetur, Ant. Placet, n. 5. cod. t. Alberic. in suo diction. lit. v. v. v. v. v. v. v. Hugo, c. Agabofa 27. q. 2. & ibi Archid. ad fin. & ibi Bellam. in sine. Monald. sum. ubi de voto, t. De voto conjug. v. Item si alter conjugum. Asten. sum. 2. p. 1. 8. r. 11. ar. 2. q. 9. fin. & q. 16. q. 16. cas. 3. Lex reg. 12. r. 7. p. 1. Et ex Theologis ita docent Palud. 4. d. 27. q. 8. ar. 2. n. 16. Vincent. 2. tom. in speculo doctri. l. 9. c. 91. Et hanc culpam esse lethalem tradunt Alberic. Archid. Bellam. Sylvo. Vincent. ibid. & dicit esse probabile Henric. c. Placet, nu. 5. de contrors. conjug. Imo hunc posse cogi redire ad religionem, non ad petitionem monasterii, cui se subjicere non potuit, sed ex Episcopi officio, cujus est cogere a peccato resilire, restantur Hugo Archid. Bellam. Alberic. Vincent. Asten. eadem quo. q. 9. in sine. Et ita interpretatur dist. c. Placet, dum ait hunc non esse cogendum, ut intelligatur ad monasterium instantiam, secus ex iudicis officio, quod etiam censet esse probabile Henric. ibidem. Ducuntur, quod id votum religionis non sit omnino irritum, sed vim obligandi habuerit, quantum est ex se, quae impedita fuit vinculo conjugali: ac prout obitu cessante tenetur conjux id votum servare, ad religionem redeundo.

12. Sed dicendum est hunc a culpa immunitum esse, quamvis ad religionem non redeat. Ducor, quod id expresse videtur decidi c. Quidam, de contrors. conjug. ubi asseritur hunc post conjugis obitum non teneri ad religionem redire. Culpa ergo vacat non rediens. Quia ubi obligatio non est, transgressio nullam culpam inducit. Deinde, quia cap. Placet, cod. tit. solum dicitur consultus & congruentus ad hujus salutem fore, ut ad monasterium redeat. At si id praecipuum esset, non consultus & congruentus ad salutem vacaretur, sed necessarius. Quid enim absurdius posset dici, quam congruentus esse ad salutem, non fornicari, votum observare, ac reliqua praecipua? Tandem, quia votum illud religionis fuit profus irritum (ut nu. 10. probavimus). Et ideo hunc conjugem non redeuntem minime peccare docent Ant. d. c. Quidam, n. 6. & ibi Abb. n. 4. Card. n. 2. opposit. 4. Brunell. de sponsalib. conc. 30. n. 10. Rosell. v. Impedimentum, imped. 11. ad fin. princ. Sylvo. Matrim. 8. q. 12. dist. 5. Lancel. in li. iuris canon lib. 12. tit. De divort. 5. Questum tamen est, si Teneri. Et fere expresse hoc sentiant alii dicentes hunc non teneri ad religionem redire (consulto dico fere expresse: quia postquam cavillari hos auctores nil amplius expresse quom textum, dist. c. Quidam, dicendum etiam non teneri: atque ita explicandus esse, id est, non cogendum; ut contraarii explicant textum.) Hi sunt Supplem. Gabr. 4. d. 32. q. 1. ar. 2. concl. 8. & ibi Celaja q. 2. paulo post princ. Angel. Matrim. 4. num. 14. Sylvo. Votum 4. q. 2. dist. 4. Palacios 4. d. 27. disp. 2. col. 9. vers. Est autem, f. 718. Angl. lib. 1. part. de matr. q. 1. de essentiali ibi d. 27. ar. 3. dist. 7. Beja in sua sum. cas. 49. S. Facit pro hac opin. Cannedo sum. Sacram. ubi de matr. c. 7. n. 54.

13. 2. Deducitur non esse audiendus Palud. 4. d. 27. q. 3. ar. 2. n. 16. & Sylvo. v. Divortium, qu. 16. cas. 2. afferentes hunc conjugem sine licentia professum, & ab altero revocatum, teneri ad religionem redire, si conjugem revocantem penitentem postmodum revocacionis. Quorum sententia est dictis nu. praeced. reprobatum. Si enim possit mortem; quando omnino cessavit obstaculum non teneri redire: eo quod votum non ligatur, cur post solam revocationem penitentiam alitringendus ad reditum est? Atque ita teneri dicitur omnes DD. ibi relati.

3. Deducitur, an conjux ibi esse licentia professus possit propria auctoritate religionem deserere, altero non repetente? Quod licere negat gl. c. Placet, v. In eius potestate, de contrors. conjug. per illum textum, ibi: *Redire vero ad saeculum in eius potestate non erat, sed in potestate mariti.* Ubi clare deciditur uxori abique viri licentia professam esse integrum ad saeculum regredi: sed soli mariti suo revocandi concedi. Idem docent Anton. ibi, num. 11. Abbas num. 3. Palud. 4. d. Thom. Sanchez de Matr. Tom. II.

27. q. 3. art. 2. Supplementum Gabrielis 4. d. 32. q. 1. ar. 2. concl. 9. Sylvo. v. Divortium, q. 14. statim in princ. Navarra. lib. 3. confess. tit. de contrors. conjug. in priori edit. conf. 3. n. 3. & 4. in posteriori, conf. 6. n. 3. & 4. Enriquez lib. 12. de matr. c. 5. n. 10. Emma. Sa sum. v. Religio n. 33. Manuel 1. tom. sum. 2. edit. c. 239. n. 3. Vega 2. tom. sum. c. 34. col. 104. Et loquantur casu quo uxori bona fide professio est: quod vir se mortuum habuerit. Navarra. Manuel, Vega, & adhuc negant licere propria auctoritate egredi.

Contrarium tamen mihi persuadeo, quod nullus valoris fuerit votum illud religionis, ut probavi n. 10. Deinde, quia alicui, quos retuli disp. praec. n. 10. ajunt de licentia alterius conjugis professum, non servatis iure peritis ad licitam professionem, quamvis vere professus sit, posse propria auctoritate exire, ne in peccato perisset praebens alteri incontinentiae aniam, quod licet in eo eventu reprobarim ob professionis valorem, & spontaneam alterius licentiam, cujus ratione nullam passus est injuriam: ac in hoc casu militat fortiter ea ratio. Conjux enim abique alterius licentia post consummatum matrimonium proficens, est reus injustitiae lesionalis, instar rei alienae raptoris, quod si bona fide professus sit, existimans alterum obfisse, aut abique ejus consensu id sibi licere, excusatur a culpa per ignorantiam: ac veritatis certior factus, habebit se in postremum instar rei alienae bona fide possessoris, jam rem alienam esse cognoscens. At utraque tenetur statim restituere, nec opus est ut verus dominus repetat: nisi liquido constat retentionem esse ex illius consensu. Ergo ut injuriam illam refarciant conjugis spoliatione, poterit hic propria auctoritate exire: imo & tenebitur, si commode possit. Quare optime Sotus 4. d. 27. q. 1. art. 4. col. penult. vers. Casus autem, dixit teneri hunc egredi, ac se conjugis restituere, quantumvis bona fide professus sit. Praeterea, quia hoc videtur colligi ex c. Accedenti, de contrors. conjug. ubi Pontifex narrat virum de Accedenti de uxoris metu extorta professum existisse, nec illi creditur exitum culpae. Et melius cap. 2. quod est ex Altiand. II. 33. qu. 5. ubi idem factum non reprehenditur, sed clare videtur approbari, ibi: *Non enim violentia, sed ex pari voluntate & consensu bo fideri debet.* Unde gloss. sine, ibi mota haec questione, dicit viri eo ex toto clare, fas esse conjugate licentia professio, resilire propria auctoritate. Idem colligitur ex c. Una sola, 33. qu. 5. quod est ex D. August. in Ep. 45. ibi: *Nam quae voluntate talia non sunt a conjugate, nisi ex consensu & voluntate communi: & si praepostere factum fuerit, magis est corrigenda teneris, quam perjurata promissa.* Ubi gloss. v. Corrigenda, ait inde sumi argumentum, ad comprobandum posse conjugem, qui abique licentia professus est propria auctoritate exire. Tandem, quia praeterea nequit consensum conjugis spoliat, esse sola non repetitione. Tum, quia sola ejus voluntas non satis est ad licitum ingressum, & ad perseverandum in saeculo: (ut dixi disp. 32. n. 14.) & in dubio non credendum est alterum se velle voto ligare: ac potest etiam praeterea non revocare gratia vitandae liti, ac ignorantia juris ibi competens, ut timore, quod si constaret posse eum commode reclamare, & tamen dissimulat: dicendum est disp. seq. Nec obstat textus, nu. praec. alleg. in contrarium: nam manifesta mens ejus rextus est, non esse in potestate uxoris in religione manere, atque ita redire ad saeculum non esse in ejus potestate, accipiendum est, id est, deserto marito proficens, nec redire ad pristinam conjugalem vitam, quod ex ratione textus colligitur, intendit enim probare votum religionis non tenuisse: at castitatis partem tenuisse, quod in ejus potestate fit absque debiti exactione: quod ad votum castitatis pertinere constat; Ac manere in religione, quod attinet ad religionem votum, non liberat ejus potestate, sed mariti: alias ratio illa frivola esset. Et ideo hujus sent. sunt duae glossae proxime allegatae. Innoc. c. Quidam n. 3. de contrors. conjug. Abbas c. Accedenti, n. 3. cod. tit. Archid. cap. 2. sin. & ibi Bellam. in 33. q. 5. Henric. c. Uxoratus n. 8. cod. tit.

4. Deducitur deotio ejus difficultatis, an conjugate, sine cuius licentia professio facta est, contentum praesentante illi professo, reddatur ea valida, nec integrum sit professo illi resilire? Glossa, c. Mulier, cl. 1. v. Conjugium 33. q. 5. ait hunc professum non licere exire. Ducitur ex cap. de eo, qui dicitur in matrim. ubi deciditur virum, qui viva uxore contraheo cum alia rei incia, non audiendum esse, si post uxoris mortem, divortium a posteriori petat, nisi hae vellet: nec ex proprio dolo commodum reporter. Eam sequuntur Tarracremata ibi, n. 1. Henricus cap. Uxoratus, nu. 8. de contrors. conjug. Enriquez lib. 11. de matr. cap. 6. in comment. fin. Navarra. Manuel, Vega, quos n. 14. retuli, advertens eos loqui, etiam casu, quo professio fit facta bona fide. Sed probabilius est, eum posse in foro conscientiae exire, non obstanti consensu maentis in saeculo, & posse hinc ab illo repeti, quod affirmat Inno. & Tarracremata in casu fortiori, (ut retuli disp. praec. n. 15.) nimirum, quando de licentia conjugis manentis in saeculo, nullo voto ligati alter professus est. Quos quamvis ibi reprobarim, eo quod in eo eventu professio fit valida: ac cum in hoc fuerit irrita, habebit locum ea opinio. Ducor, quod ea professio semel irrita nequit tractu temporis convallescere, abique nova ratificatione, nec obligavit ut simplex religionis votum (ut n. 10. probavi) Nec potest dici eam professionem non fuisse omnino cassam, sed ex futuro eventu pendente

dentem. Quia professio non potest esse in pendenti, nec Ecclesia potest supplere consentium, ut valida efficiatur professio, teste *Nivola* 3. *conf. in c. de reg. in 1. edic. conf. 32. n. 5. in conf. 31. n. 5.* nec potest emitti sub conditione de futuro: in quo dicitur *matr. carnale & spirituale*, teste *Escardo loco a matr. carnali ad spirit. nu. 10. in quarta differentia*, ex his quas ibi inter utrumque matrimonium constituit. Quare vel tunc debet professio habere suum omnimodum valorem & efficaciam, aut valore carere, quando fuit emissio. Cum igitur tunc nullam obligare, quando fuit emissio. Non potest convalescere accedenti novo conjugio relicto in seculo consenti non teneat. Quia si ille decepsit religionem tacens conjugium, & accedenti consenti aliteris conjugis nollet ratificare priorem professionem, posset religio eum cogere in foro externo. Et hoc probat, *c. 1. de eo, qui duxit in matr. quod glossa pro contraria opinione retulit.* An in foro conscientie sicut religio cognita veritate non teneat eum retinere, utpote qui vere professus non est: ita potest ipse cessante scandalo exire, ut contractus utraque ex parte equalis sit, ut late probavi contra alios lib. 4. disp. 15. nu. 5. Hoc etiam amplius conflat ex dicendis num. 23.

37. Quod si professus ille velit ratificare professionem: an conjugii manens in seculo consentium præstans teneatur quoque ingredi: an potius factis sit solum calitatis votum? dixi disp. 32. num. 14.

38. 5. Deducitur, quid in ea quest. iudicandum sit, an conjugii sine alterius licentia professus, nec ab eo in vita revocatus, possit eo defuncto egredi? Et ut clare procedamus, potest questio hæc in quintuplici casu discuti. Primus est, quando conjugii professus nunquam expressit tacite consentit. Quia aut semper retrixit, aut semper ignoravit, aut si scivit, nec reclamavit, non potuit commode reclamare: & ipse professus statim ac conjugis alter mortuus est, voluit exire. Secundus, quando ignarus mortis perierat, & ita statim ac illius confusus fuit, reclamavit. Tertius, quando confusus mortis perierat in religioe, ac postmodum resurrexit. Quartus, ubi conjugii spoliatus professus confusus, potensque reclamare commode, non revocavit, nec consentit, sed tacuit ac dissimulavit. Quintus, quando spoliatus expressit consentit, nec professus exivit, & post mortem spoliati vult egredi. Et in primo casu plerique affirmant eum professum conjugii non posse, ita affirmant *Calder. cap. 1. de convers. conf. in ibi Abbas n. 7. Conf. in conf. in f. c. Placet, n. 3. out. tit. Card. c. Ex parte, et l. 1. n. unic. opposit. unica, vers. Sed pro intellectu, eod. tit. Majoris 4. d. 32. q. 2. 3. Pro illa rubrica: Et ibi Supplementum Gabr. q. 1. art. 2. conf. Brunel. de sponsal. concl. 30. num. 9. Rosella verb. Impedimentum, impedim. 11. paulo post prior. Angelus Matrimonium 4. n. 13. Sylvio Matrimonium 8. q. 12. d. 4. c. 5. v. Divortium, q. 14. c. 15. f. in c. Azor lib. 12. instit. moral. cap. 1. q. 6. s. si querat. Atque ea remouentur ratione, quia ex quo professus ille revocatus non est altero superiute; eo vitia iuncto efficiunt incontinentiam omnino valida prior professio: eo quod ablatus sit obitaculum ejus firmitati aduersum. Quare non inhiuntur hi Auctores ratificatione prioris professionis facta post alterius conjugis obitum: sed quod prior illa professio fuerit ex parte profecti valida, impeditur tamen erat firmus, & omnino efficax illius valor eo conjugii impedimentum, quare cessante eo obitaculo per alterius mortem, consequitur omnimodam firmitatem. Insuper probatur ex *Conf. in f. de convers. conf. ubi consultus Pontifex de conjugio, qui professus est, manente in religioe usque ad uxoris mortem, an possit exire, & uxorem ducere, quædamque retinere?* sic ait: Respondemus, quod prædictus vir, nec habitum, possit abire, quem assumpsit, neque aliquam sibi matrimonio copulare: quod si contraxerit matrimonium, decernimus dirimendum. Quod si respondens cum glossa ibi, v. Transiens, c. v. Dirimendum, intelligit textum, quando de licentia uxoris, que tenet exire, vel promittit vitam mutare, professio est facta, vel ipse post mortem uxoris ratam habuit, Abbas dicit. *Conf. in f. in f. in f. reprehendit hunc intellectum, dicens fundamentum carere ad conseruandum interuise eam uxoris consentium: & vanam fuisse in eo eventum consultationem, tanquam omni dubitandi ratione carentem. Veram glossa citata in ea est opinio, ut sit necessaria nova ratificatio ad valorem illius professionis, quando abique licentia emissio est. Et Angelus Matrimonium 4. n. 15. ait valere matr. contractum ab eo professio, qui statim morte cognita egressus est, licet peccet eo votum simplex calitatis: & ita tenit professionem illam minime restitutam, nec vires afferere ex alterius conjugis morte nisi nova ratificatio profecti accidat. Quod ego mihi omnino presuadeo, quod illa professio fuerit prius irrita, in ratione etiam voti simplicis religionis (ut num. 10. defendi.) Quare cum prior consentium fuerit omnino irritum, tanquam in personam illegitimam & inhabilem cadens, usque est eam iterari, (ut probavi lib. 2. disp. 35. nu. 2.) Non igitur factis est mors conjugis abique nova ratificatione. Quare credo hunc posse scandalo cessante, propria auctoritate fugere (ut in simili dixi nu. 15.) utpote qui nec vere professus est, nec aliquo religionis voto alitudo. An vero ea nova ratificatio desideret scientiam nullitatis prioris professionis, novamque superioris acceptationem, ac novitatum iteratum? id disp. 37. discutimus. Non obstat *Conf. in f. in f. pro contraria parte allegatum, Quia disp. seq. ejus intellectus enodandus est.***

In 2. casu, nimirum, quando conjugii ignarus mortis alterius, nunquam suæ professioni consentium præstans, perierat in religioe, ac statim illius certior factus est, vult exire; quidam ea distinctione utuntur. Si conjugii ille bona fide professus sit, ignorans impedimentum suæ professionis, ratificatur ex sola alterius morte, si vera se scita, siue ignorata: secus si mala fide, tunc enim ignorata morte non ratificatur, sed censetur in priori consentium irritum resistere. Ita docet *Innoc. c. Quidam, n. 2. de convers. conf. Juno. c. 1. n. unic. vers. Vel die, de eo, qui duxit in matr. ubi ita distinguit, in matrimonio prius irritum; & ad eam distinctionem se remittit eod. cap. Quidam. Et ipsum sequitur *Hofien. eodem cap. Quidam, n. 3. & ratificari indistincte eam professionem, siue conjugis sciverit mortem, siue ignorarit, tenet Abbas c. Confusus, in fine, de convers. conf. Et idem saltebant Auctores, num. præced. allegati, qui ut ea professio convalescat, solum impedimentum conjugii cessationem petunt. At eam professionem minime convalescere ignorante conjugum mortem alterius, tenet *Innocent. sibi contrarius, c. Confusus, in fine, de convers. conf. (sibi enim esse contrarium ajunt Jo. Andr. Anton. Card. Henricus, quos itatim referam. Quamvis id mihi non facile persuadeam, quod remittat se ad dicta per ipsum, cap. 1. de eo, qui duxit in matr. ad quem locum etiam se remittit, dicit. c. Quidam, in eo autem alius est præfata distinctio, quare in ea resideri videtur.) Sed hanc partem sustinent Jo. Andr. dicit. cap. Confusus, in fine, de convers. conf. n. 2. ubi Anton. num. 4. Anchar. ad hanc, Card. n. 2. q. 7. Adem Anchar. dicit. c. Confusus, in fine, c. ubi Card. sine, Anton. sine, Henric. c. Placet, nu. 4. de convers. conf. Et quæ verissima est. Quod prior professio fuerit prius irrita, ac proinde novo conjugio indigeat (ut num. præced. declaravi.) At si conjugii hinc quamvis ignarus mortis alterius scitis priorem professionem fuisse nullam, vellet denuo ratificare eo modo, quo posset: & concurreret superioris acceptatio, iteratissime novitatis, (casu quo ad convalescentem professionem ea desideratur: juxta dicenda disp. 37. ubi hoc discutietur, fit necessarium necne) valebit utique professio prior. Sicut probavi lib. 2. disp. 33. num. 2. validam esse matr. inter eos initum, qui impedimentum dirimens subest putabant, cum tamen re ipsa illud non subest, vel jam cessasset: si re vera intendebant facere quidquid in se erat.***

In 3. casu, nempe, quando conjugii professus sciens non 20 rem alterius, qui nunquam consentit, perierat in religioe: supponunt convalescere professionem, Jo. Andr. Anton. Anchar. Card. Henric. num. præced. alleg. nam relate opinione Innocent. sententia ratificari professionem, siue facta, siue ignorata morte contradicere illi, quando mors ignorata est, Et tenent *Innocent. etiam tunc per momentum iterari in religioe, c. Quidam, num. 2. de convers. conf. Et ibi Hof. n. 3. placet mihi, si serventur cetera requirita, ut ea professio convalescere possit. De quibus etiam sermo disp. 37. & ille faciat propria profecti sufficientia ad indicandum professionem tacitam, animo vero profecti de novo.*

In 4. casu, nimirum, quando conjugii spoliatus confusus 21 professionis sine sua licentia factæ, potensque commode revocare, non revocavit, sed dissimulavit ac tacuit, quid sentiendum sit, dicam disp. seq.

In ultimo casu, nempe, quando spoliatus dum viveret, 22 consentit expressit ut professus periret in religioe, *Angelus Matr. 4. n. 16. ait non posse per mortem exire. Quia persistens in religioe, cum illo consentit alterius conjugis, videtur ratam habere priorem professionem. Et constat ex allegatis, num. 20. idque verissimum est: si (ut ibi dixi) concurrant cetera requirita ad illius professionis consumptionem.*

6. Deducitur, nam conjugii in seculo relicti, altero abique 23 ejus licentia profectio, postit quoque invito profectio religionem ingredi? Qua in re quidam se distinguunt. Si conjugii sit jam in monasterio educatus, alterique reconsecratus, non poterit spoliatus invito altero ingredi. Cum jam res non sit integra, ac matris sic institutum, & remota divisione ad fratrum unitatem restitutum. Si vero id effectum non sit, poterit utique. Ducuntur ad hanc posteriorem partem affirmandam, quia conjugii ille professus nequit debitum petere. Sed hæc ratio similiter probat contra ipsos id licere post reconciliationem: tunc enim non potest debitor petere debitum eo votum calitatis simplex (ut diximus nu. 4.) Secundo adducunt *cap. Agathosa 27. q. 2. Quod nil factum ad rem hanc: sed solum ibi decernitur virum sine uxoris licentia professionem esse illi restitutum. Hujus sententiam gl. c. Quidam, v. Non exigere, de convers. conf. Et ibi Hof. n. 2. Et ibi Jo. Andr. in fine, dicit requiritur consonantiam esse sententiam. Eandem tenent idem Hof. *sum. tit. de convers. conf. nu. 8. vers. Quid si ipsum Goffr. sum. cod. tit. nu. 6. Archid. c. Mulier el. 1. f. Et ibi Bellam. fin. 32. q. 5. Alberic. in suo diction. v. Votum 4. ad fin. Henric. c. Uxoratus, n. 13. de convers. conf. Vincentius 2. tom. in speculo doctrinali, l. 9. c. 92. Monald. sum. ubi de voto, tit. de voto conjug. vers. Item quid si uterque, Jo. de Fribur. in sum. conf. l. 1. tit. 8. quo 54. Lex regia 12. tit. 7. p. 1. fin. Et ibi Greg. Lop. v. Bivolis. Imo addunt Hof. in sum. cod. nu. 8. Jo. de Fribur. Et prædicta Lex regia, etiam licere conjugii relicto in seculo ingredi invito profectio sit restitutum, si post restitutionem non est carnalis copula subsecuta. Quod Greg. Lop. ibidem dicit non carere scrupulo. Limitat etiam Albericus, ut ante restitutionem licet**

licet conjugii relicto ingredi contra voluntatem alterius quando in illius ingressu voyit continentiam, secus non. At dicendum est nunquam posse profectio invito alterum ingredi, & ingressum posse revocari. Quia professio non tenet, nec delictum profecti præstat jus alteri divertendi, quando delictum non est ex his ob quæ licitum est divortium. Et ideo hanc partem tenent *Innocent. dicit. cap. Quidam, n. 2. Et ibi Anton. in fine Cardin. ibi n. 2. q. 2. in fine, Anchar. 5. qu. 2. Allenf. sum. 2. p. l. 8. tit. 11. art. 2. q. 13. Addit Ancharanus (& bene) professionem factam a relicto in seculo, quæ sine alterius profecti licentia, sed ipso repugnante facta est, non valere, quia ipso invito profecti nequit.*

24. Tandem ex his deciditur, an si uterque conjugii mutua licentia non obtenta profectur, siue confusus, siue ignarus professionis alterius, valeat professio. Et quidem utriusque professionem valere in utroque eventu, & neutri revocationem alterius permitti, affirmant *Innocent. cap. Quidam, nu. 2. fin. de convers. conf. Et ibi Jo. Andr. num. 2. sine, Anton. n. 5. Anchar. ad fin. Alber. in suo dictionario, lit. V. verbo Votum 4. ad fin. Henric. cap. Uxoratus, num. 13. de convers. conf. Brunel. de sponsal. concl. 30. num. 15. Allenf. sum. 2. part. lib. 8. tit. 11. art. 2. quest. 14. c. 15. Jo. de Fribur. summa confessorum, lib. 1. t. 8. quest. 56. c. 57. Quia neuter potest conserui se ab alio spoliatum, sed lemetipsum proprio facto spoliavit: & utriusque professio altero profectore rata facta est. At placet distinctio Card. dicit. cap. Quidam, nu. 2. quest. 4. c. Guillel. per Henricum relict, nimirum, ut valeat professio, quando uterque fuit confusus. Qui factio ipse sibi mutuo licentiam concedit: secus quando fuit ignarus: tunc enim poterit uterque exire, & alterum reperere, & neutrius professio valida erit. Quia neuter licentiam alterius habuit: & profectio prioris profecti valere non potuit, quia consentus alterius defecit, nec potuit rata fieri abique nova ratificatione; nec etiam posterior professio valida esse potuit. Cum enim prioris professio non valuerit, nequit posterior abique ejus consensu profecti (ut nu. præcedenti diximus.) Nec obstat quælibet conjugum seipsum spoliasse, quo minus restitutionem petere possit. Quia conjugii se spoliatus potest eam petere, si rediens non admittatur, ex tunc enim censetur spoliatus, ut dicitur lib. 10. disp. 12. num. 16.*

DISPUTATIO XXXV.

Utrum quando licentia extorta fuit per conjugem professum metu aut dolo: aut nulla interstit, sed sola confusio manens in seculo dissimulatio, valida sit professio: nec jus competat alteri revocandi?

SUMMARIUM.

- Quando licentia fuit metu extorta, an possit conjugii in seculo manens revocari professum, num. 1.
- An hic revocatus possit petere ex reddere, 2.
- An ea licentia & professio valida fuerint, obligarique professio saltem ut votum simplex religionis, 3.
- An teneatur hic revocatus redire post conjugis mortem ad religionem, 4.
- An peccet extorsio propria auctoritate, 5.
- An valide contrahatur matrimonium, & peccet, 6.
- An si non fuit revocatus dum viveret confusus, possit post exire, 7.
- An dicenda sint omnia de conjugis sic professio, ac si abique licentia professus fuisset, 8.
- Quando licentia fuit dolo extorta, an liceat conjugi decepto revocari professum, 9.
- An ea licentia & professio valida sint, 10.
- An sic professio, nec revocato, liceat post conjugis mortem exire, 11.
- An idem omnino dicendum sit in hoc eventu, ac quando nulla adfuit licentia, 12.
- Quando conjugii in seculo relicti nec confusio, nec dissimulatio, sed dissimulatio, & tacuit, cum sciverit ingressum, an possit revocari, 13.
- An ea professio fuerit valida, 14.
- Si non revocatur, an possit post conjugis obitum egredi? 15.
- An perinde censendum sit quoad omnia, sicut quando abique licentia professus est? 16.

Triplitem disp. præfens casum enucleandum involvit. Primus est de licentia metu extorta. Secundus de dolo. Tertius, quando interstit sola dissimulatio. Et quidem in primo casu, certum est quando metus fuit cadens in virum continentem, conjugii concedenti licentiam integrum esse profectum reperere: secus quando metus levius fuit. Constat ex *c. Accedens, de convers. conf. ubi proponitur casus, de uxore, que metu gravi coacta ingressa est religionem, habitu non assumpto, nec voto emissio, ut illi moraretur: & vir professus est religionem, posteaque eam defecens, repetens est ab uxore, & jubetur ut illi restitatur. Quare non ex solo judicis officio ea revocatio fit: sed ad conjugis petitionem, cui licentia illa metu per profectum extorta nil detrimere astat: ac proinde jus integrum atque illæsum revocandi manet. Et ita docent Hof. eo. c. Accedens, in fin. Jo. Andr. in fin. An. fin. Abb. fin. Car. num. un. in 2. oppos. Thom. Sanchez de Matr. Tom. II.*

*Calder. cap. 1. de convers. conf. Et ibi Abb. n. 7. Henr. c. Uxoratus, n. 8. c. Placet, nu. 2. cod. tit. Alberic. in suo diction. lit. V. v. Votum 4. ad fin. Allenf. sum. 2. p. l. 8. t. 11. art. 2. q. 9. Jo. de Fribur. sum. conf. l. 1. t. 8. q. 52. Rosel. v. Impedim. imp. p. 11. in. Angl. Matrimonium 4. num. 12. Sylvio v. Divortium, q. 14. c. Matrimonium 8. q. 12. d. 4. Turres. c. Seriatim d. 32. ar. 3. n. 4. cas. 6. Brunel. de sponsal. concl. 30. n. 9. Greg. Lop. l. 2. v. Gelo otorgase, t. 10. p. 4. Et ex Theologis Vincentius 2. tom. in speculo doctrinali, l. 9. c. 92. Durand. 4. d. 32. q. 2. n. 6. fin. Et ibi Majoris 4. d. 32. q. 2. s. Pro illa rubrica, & ibi Supplem. Gabrielis q. 1. art. 2. concl. 8. Azor lib. 12. instit. moral. c. 1. o. 6. Petr. de Ledes. de matr. q. 64. art. 1. dub. 1. concl. ult. Lid. Lop. 2. p. in fr. ubi de matr. cap. 54. col. penult. Quare etiam Jo. Andr. dicit. c. Accedens, in fine. Et ibi Hof. nu. un. super v. Habitu religionis, Anton. ad finem, Anchar. sine, dicant præcipue ponderari in eodem c. Accedens, uxorem juvenem nullum votum emissio: ut sic professio viri non valuerit, ac uxori concedatur repetitio. Abbas tamen ibi, in fine, & Card. num. unico, in 2. opposit. melius docet non ponderari uxorem non novisse, sed licentiam fuisse extortam.*

Hic autem conjugii revocatus non potest petere debitum, 2 teneatur tamen reddere, ut docent *gl. c. 233. q. 5. v. Cum festinationem, Hof. c. Accedens, de convers. conf. an. super v. Exhibet. Sicut disp. præc. n. 4. diximus idem de profectio abque conjugii licentia, quia votum calitatis obligavit illum in quantum potuit, quod intelligit cum limitatione ibi n. 3. posita.*

Profectio autem religionis nulla fuit. Quod conjugatus inhabilis fit ad transferendum dominium sui in monasterium per professionem abique licentia, qua alter conjugatus iure fidei: qualis non est per metum extorta. Alias non daretur conjugii concedenti licentiam jus repetendi, utpote qui iuri fidei renunciarit (ut dixi disp. 33. n. 18.) Idemque probatur ex c. 2. 33. q. 5. quod est Alex. 2. ubi vir, qui metu licentiam uxoris extorserat ad profectum, post professionem exiit, & quaesivit a Pontifice, quid faciendum? Et quævis Pontifex non directe respondeat interrogatio, at per consequentiam ostendit talem professionem fuisse nullam: dicit aut professionem conjugati minime faciendam abque communi consensu spontaneo, ut notat *ibid. gloss. in causa positione. Et ita dicunt non tenere ingressum, Jo. Andr. c. Ex parte, et l. 1. n. 4. vers. In 4. casu, de convers. conf. Et ibi Anchar. n. 2. vers. In 4. casu, ubi opposit. un. vers. Sed pro intellectu, & Dominie. c. Seriatim, n. 5. d. 32. ajunt hunc non posse dicit professum, sicut quando abique licentia professus est. Et Henric. c. Placet, n. 2. de convers. conf. dicit idem omnino de hoc iudicandum esse, sicut de eo, qui abique licentia ingressus est. Quod idem clare docent *gloss. c. Veniens, v. Capiose, de convers. conf. Hof. c. Accedens, paulo post prior. eod. tit. Petr. de Ledes. de matr. q. 64. a. 4. dub. 1. concl. ult. ubi dicit licentiam illam metu extortam fuisse ipse iure nullam. Atque ideo credo eam professionem nec habituræ vim voti simplicis religionis, ut dixi disp. præc. n. 10. de professione, quæ abique omni licentia facta fuit.**

Hinc deciditur, an hic conjugus teneatur ad religionem redire post mortem conjugis revocantis. Et non esse cogendum redire, docent *gl. c. 233. q. 5. v. Cum festinationem, Hof. c. Accedens, nu. unic. super v. Exhibet, de convers. conf. Henric. c. Placet, n. 2. cod. tit. Dominie. c. Seriatim, n. 5. d. 32. Et credo nec in foro conscientie teneri, ut disp. præc. num. 12. dicit contra alios de profectio abque licentia, & postea revocato. Cum in neutro casu voto religionis teneatur.*

2. Hinc deciditur, an peccet extorsio propria auctoritate a 5 religioe? Peccare affirmant Jo. Andr. c. Accedens, n. 1. super verbis Reliquisset, de convers. conf. Et ibi Hof. n. unic. super verbis Reliquisset, c. Cardin. ibi, in fine, quod obligare seipsum poterit. Sed sicut disp. præc. 15. hanc sententiam reprobat in eo, qui abique licentia professus est, etia & dissimulatio, ubi licentia fuit metu extorta. Quia in utroque eventu idem dicendum est, ut dixi num. 5.

3. Deciditur, an professus hic peccet in eodem postea ma- 6 trimonium, idque sit validum? Dicendum est eum peccare contra votum simplex calitatis, ad matr. esse validum. Sicut disp. præc. num. 5. diximus idem de profectio abque alterius conjugis licentia. Nam Hof. Henric. num. 4. alleg. dicunt in hoc eventu dicendum esse idem, quod statuitur c. Quidam, c. c. Placet, de convers. conf. de eo conjugio, qui sine licentia professus est.

4. Deciditur, an si professus hic non revocet altero con- 7 jugio vivente, valeat post obitum exire? Quidam exire posse negant: eo quod cessante obitaculo valoris professionis, per alterius conjugis mortem, effecta sit valida. Ita *Calder. cap. 1. de convers. conf. Et ibi Abbas n. 7. Jo. Andr. c. Ex parte, et l. 1. n. 4. vers. In 4. casu, eod. tit. c. Anchar. n. 2. vers. In 4. casu, Card. n. unico, opposit. un. vers. Sed pro intellectu. At dicendum est in hoc casu, quod diximus disp. præc. nu. 18. & seq. in eodem casu. Quia idem iudicium est.*

Tandem omnia dicta tota disp. præc. de conjugis abque 8 licentia professio, dicenda sunt de profectio cum licentia metu extorta. Quia idem est iudicium de utroque, ut bene censuit Henr. c. Placet, n. 2. de convers. conf. & constat ex dictis nu. 3. Et quia cum illa licentia non valuerit (ut diximus eodem n. 3.) perinde est, ac si non intervenisset, non enim impedimentum præstat, quod de jure non fortitur effectum, regul. Non præstat, de regulis juris, in 6.